
 
仏歴 2559年，2015年 11月 26日，満月のウポーサタの日に喜びの心で 
 世話人：平野 義夫・英江，坂野 斎，中村 洋子より灯りのお布施のご報告をいたします． 
 
 みなさまのお布施のおかげさまで，淨心庵，増築されたバーワナーハウスに灯りが灯りました．  
セヤードーの日本での 20安居明けのお祝いに際して，ご一緒に功徳を積めましたことに随喜申し上げ
ます．サードゥ，サードゥ，サードゥ． 
 
 灯りの選定は吉田さまより伝えられた平野，中村が行い，10月の末に影山さま，坂野の作務によっ
て淨心庵の敷地に 90灯の提灯が灯っています．今回，みなさまがお布施され 30灯の提灯は 11月 21
日に鈴木さま，新井さま，平野，坂野の作務によりバーワナーハウスのまわりに新たに灯りました． 
 

   

 
 翌日 11月 22日にバーワナーハウス（食堂・台所）の土地・建物を開くお祝い儀式がセヤードーの
お導きの下，淨心庵のみなさま，瞑想者，来庵者，作務の方々が参加して新しい食堂で朝 7:30から開
かれました．礼拝，受戒のあと，サンガを目指してバーワナーハウスのお布施：ビハーラ ダーナ 
サンガッサ デーマを上座仏教修道会代表，吉田さまがみなさまを代表してなされたあと，セヤー
ドーの日本での 20安居明けを祝い，三宝を目指して灯りのお布施：ディーパ ダーナ デーマを，み
なさまを代表して平野，坂野がさせていただきました．「お布施をされたみなさんがすべての苦しみ
から離れて涅槃への因縁になりますように」というセヤードーの慈悲のお言葉のなかで提灯の目録と
灯りを灯す費用 109,000円をお渡ししました．その後，三宝の徳を念じ，生きとし生けるものに慈悲
を送り，ヴィパッサナー瞑想をし，お布施についての説法（サンユッタニカーヤ，相応部経典第 42
偈）をお聞きしました．最期にセヤードーお一人での回向，参加者とともにする回向が行われました． 
 
 お釈迦さまに関係する建物のお布施の功徳によってみなさまにすべてのよい結果が顕れますように．
灯りのお布施の功徳によって，みなさまに健康な眼と智慧の眼が顕れますように． 

バーワナーハウスの庭よ

りミッタハウス IIを望む 

バーワナーハウス２階より淨心庵を望む 



 
  
 
 
ご報告の最期に，灯りで荘厳された淨心庵精舎の様子をお伝えします．機会がございましたら是非，
淨心庵を訪いご覧になってください．来年の 1月 3日まで毎日灯し続ける予定と伺っています． 
 
 

 
みなさまが健やかであり危険がなく心安らかに幸せでありますように． 
 

 

左：バーワナーハウス前の桜から新棟を望む，中：新棟から比丘ハウスを望む，右：比丘ハウスからメンタルフレ

ンドハウスを望む． 


